bat. Sed flamma illa quae nubes appetebat contra homines illos praeliabatur qui ad caelos ascendere volebant. Quorum tres acies videbantur; nam acies una prope nubes, et una in medietate illa quae inter nubes et terram est, et una juxta terram pergebat: omnes repetitis vocibus pergamus ad caelos vociferantes; sed a flamma illa hac et illac projecti, quidam non cadebant, alii autem pedibus suis se vix sustentabant, alii vero ad terram cadentes sed iterum surgentes ad caelos tendebant; flamma autem illa quae se inter saeculares homines distendit, quosdam ex eis comburens et in terribissimam nigredinem vertit, quosdam autem suo acumine ita transfixit, ut eos quocumque voluit inflexerit. De qua tamen quidam se eripientes et ad illos qui caelos petebant pergentes: O vos fideles! praestate nobis adiutorium, resumpto clamore vociferabantur; quidam autem ita transfixi permanserunt. Illa vero flamma quae se inter spirituales extendebat: eos sua caligine obtexit; quos etiam in sex modis considerabam; nam alios eadem flamma crudeli incendio laesit: quos autem laedere non potuit illos aut viridi, aut albo, aut rubro, aut croceo, aut nigro mortifero veneno illo quod a capite vermis usque ad pedes ejus defluebat ardentem afflavit. Sed flamma quae abyssum petebat, diversas poenas illorum in se continebat, qui per fontem baptismatis non loti, lucem veritatis et fidei ignorantes, Satanam pro Deo coluerant. Et vidi etiam ex ore ejus acutissimas sagittas stridentes, et a pectore ejus nigrum fumum exhalantem ac a lumbis ipsius ardentem humorem ebullientem, et ab umbilico ejus fervidum turbinem flantem, atque ab extremitate ventris ipsius velut immunditiam ranarum scaturientem; quae omnia magnam inquietudinem hominibus afferrebant. Sed et de ipso teterrima nebula cum pessimo fetore egrediens, multos homines sua perversitate infecit. Et ecce magna multitudo hominum in multa claritate fulgentium veniebat quae illum ser-

mem fortiter ulijque conculcans acriter eum cruciabat : ita tamen quod ipsa nec a flammis nec a veneno illius lædi poterat. Audivique iterum vocem mihi de cælo dicentem : Deus omnia juste et recte dispensans, fideles populos ad gloriam supernæ hæreditatis vocat; sed antiquus deceptor in insidiis positus eos impedire tentans, artes nequitæ suæ in ipsos excitat, sed tamen ab eis victus, confusio- nem præsumptionis suæ accipit, cum illi cœlestem patriam possideant, et ipse infernales horrores subeat. Quapropter vides ardentem lucem tantæ magnitudinis quantæ mons magnus et altus est, in summitate sua, velut in multas linguas divisam, quæ est ardens in fide credentium justitia Dei in fortitudine potentæ suæ magnitudinem sanctitatum et altitudinem gloriæ demonstrans, atque in eadem gloria sancti Spiritus diversa dona mirabiliter declarans.

Et coram luce illa quædam multitudo albaturnum hominum stans : est in præsentia justitiæ Dei turba in fide licentium hominum per bona opera sua bene et honeste compositorum, ante quos velut quoddam velum tanquam crystallus perlucidum a pectore usque ad pedes eorum extensum apparet; quia in conspectu suo divinam legem fortem et splendendam ab intentione bonarum actionum usque ad completionem earum semper habent, in quibus ita confortantur, quod astutia et deceptione fallacium persuasionum superari non possunt. Sed quod ante multitudinem illam quasi in quadam via velut quidam vermis miræ magnitudinis et longitudinis cupinus jacet, hoc est quod ante notitiam hominum manifeste cognitus in via mundi hujus quæ et bonis et malis ad gradiendum propo- ita est antiquus serpens non ita in forma sua, sed in ignificatione mysterii, videlicet magnus in malitia, longus in insidiis projectus apparet, sursum bias; ut eos qui ad cœlestia tendunt per deceptionem suam dejiciat, sed tamen jacens, quoniam per Filium Dei vires ejus protritæ sunt, ita quod in eis stare non valet; quamvis tanti horroris et furæ videatur, ultra quod etiam homo ellari potest; quia veneno um furorem et malitiam conatus in multiplicitate diversitatis ejus, et timatio mortalis hominis explicare non valet. Unde et ad ejus sinistram quasi forum est ubi divitiæ bonorum atque deliciæ sæculares, et mercatus diversarum rerum apparent; quoniam in morte quæ illius proditoris sinistra intelligitur forum cernitur, quod nequissima opera ipsius sunt mortis : ita quod ibi in divitiis corruptibilibus superbia et vana gloria et in deliciis transitoris laetitia et concupiscentia ut in mercatu venditiones ac emptiones multarum varietatum terrenarum cupiditatum fervent : ita ut qui diabolicum terrorem palam exhorruerit, ab his latenter decipiatur, videlicet cum ei multæ suasiones vitiorum leviter offeruntur, veluti cum per mercatorem diversa mercimonia hominibus ostenduntur, ut per hoc delectati, tanto ardentius emant quod sibi oblatum

viderint; nam diabolus artes suas hominibus fraudulenter offert; sed qui tunc eas concupiscunt, ii eas emunt. Quomodo? Bonam conscientiam suam quasi vendentes abjiciunt, et mortifera vulnera animarum suarum quasi ementes sibi contrahunt. Sed ibi quidam homines multa celeritate currentes nullum mercatum faciunt, quia ipsi Deum cognoscentes, thesaurum bonæ voluntatis, et aromata virtutum portant et sibi ea virilissime comparant: ita quod sæculares voluptates et diabolicas spurcicias velociter in mandatis Dei transeunt, dulcedinem carnis suæ contemnunt. Quidam autem lente euntes et venditioni et emptioni ibi insistent, quoniam hi tarditatem in bonis operibus habentes, per teporem corporis sui cœlesti desiderium velut illud vendentes in semetipsis extinguunt, et voluptatem carnis suæ quasi eam ementes in se enutriunt. Quapropter illi mercedem bonæ operationis accipient, et jati pœnas iniquitatis suæ sustinebunt, quemadmodum Ezechiel ostendit dicens : *Justitia justii super eum erit : et impietas impii erit super eum* (Ezech. xviii). Quid hoc? Fulgida opera puri hominis illum in sanctitate perfundunt, et quasi mille oculi aspicientes in altum atque in profundum ubique eum circumdant, sursum ferentes eum in magnum honorem et in voluptatis suæ mortificationem, prout Spiritus sanctus illi inspiraverit, veluti ala volucrem sursum in aere tollit quocumque illi placuerit. Sed viperæ venenum nequie sunt sævissimæ viperæ, quæ conspuat cœlum, margaritam tuto involvens, et super pulcherrimum omnium speciosorum fremens, eum vero qui illud infideliter subsequitur, de nobilissimo opere digiti Dei, et ab omni honore et a beatitudine supernæ visionis abjicit, atque eum exsulem faciens, a vivente fructu et a radice justæ arboris sciendit.